

**ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
& ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ**

**ΣΥΜΦΩΝΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ
ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΚΑΙ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ**



ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ ΜΕ ΤΟΝ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ και ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ & ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΤΗΡΙΞΗ ΤΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ- ΝΕΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΩΝ –
ΕΡΕΥΝΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ.

Στην Πάτρα, σήμερα 9/4/2021 μεταξύ:

Α) του Πανεπιστημίου Πατρών, που εδρεύει στο Ρίο, Τ.Κ. 26504 και εκπροσωπείται νομίμως από τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Χρήστο Ι. Μπούρα, Καθηγητή Τμήματος Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών & Πληροφορικής, καλούμενου εφεξής «Πανεπιστήμιο Πατρών», και

Β) του Σωματείου με τίτλο «Σύνδεσμος Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών Πελοποννήσου & Δυτικής Ελλάδας», που εδρεύει στην διεύθυνση Βότση 2, Πάτρα Τ.Κ. 26221 και εκπροσωπείται νομίμως από τον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου κ. Κλεομένη Μπάρλο, Ομότιμο Καθηγητή Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου Πατρών, δυνάμει του υπ' αριθ 5/2018-23-05-2018 πρακτικού Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου», καλούμενου εφεξής ΣΕΒΠΕ & Δ.Ε.

Και λαμβάνοντας υπόψη ότι από κοινού ενδιαφέρονται για:

- Την εξοικείωση των νέων επιστημόνων (φοιτητών, μεταπτυχιακών και αποφοίτων) με την επιχειρηματική σκέψη και δράση,
- Τη δικτύωση και σύνδεση της παραγωγής γνώσης με τον επιχειρηματικό κόσμο και τις επιχειρήσεις,
- Την αξιοποίηση της έρευνας και τεχνολογίας που παράγεται, ώστε η ερευνητική γνώση να μετατρέπεται σε παραγωγικό αποτέλεσμα.

Συμφωνήθηκαν και συναποδέχθηκαν τα ακόλουθα:

1. Σκοπός – Αντικείμενο Συνεργασίας.

1.1 Σκοπός της συνεργασίας είναι η εξοικείωση των νέων επιστημόνων και ερευνητών με την έννοια της επιχειρηματικότητας και του επιχειρηματικού κινδύνου και η ενθάρρυνσή τους για την ανάπτυξη επιχειρηματικής δράσης και συνεργασιών.

1.2 Να δίνεται η δυνατότητα και η ευκαιρία σε νέους επιστήμονες οι οποίοι διαθέτουν μία καινοτόμα επιχειρηματική ιδέα, να διαμορφώσουν το επιχειρηματικό τους μοντέλο, να μελετήσουν την αγορά στην οποία απευθύνονται, να αξιολογήσουν τη βιωσιμότητα της επιχειρηματικής τους ιδέας και να δικτυωθούν με επιχειρήσεις και χρηματοπιστωτικούς οργανισμούς, έτσι ώστε να δημιουργήσουν επιχειρήσεις με προοπτική και μέλλον.

1.3 Να παρέχεται υποστήριξη στους ερευνητές για τη διαμόρφωση του πλάνου ανάπτυξης του προϊόντος / υπηρεσίας με βάση τις ανάγκες της αγοράς, και τη διαμόρφωση της στρατηγικής και του πλαισίου προώθησης και συνεργασίας με την επιχειρηματικότητα και την αγορά.



Εξειδικεύοντας:

- α. Ο ΣΕΒΠΕ & ΔΕ, αναλαμβάνει να συμβάλει και να παρακινεί τα μέλη του να συμμετέχουν, συνεργαζόμενα με μέλη ΔΕΠ του Πανεπιστημίου Πατρών, στην υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της δράσης «Βιομηχανικά Διδακτορικά UPatras IQ»
- β. Το Πανεπιστήμιο Πατρών, στο πλαίσιο των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών που προσφέρει, ενθαρρύνει την συνεργασία μελών ΔΕΠ και μεταπτυχιακών φοιτητών του για την εκπόνηση διπλωματικών εργασιών που θα επιλύουν ζητήματα που αντιμετωπίζει η Βιομηχανία και εν γένει ο επιχειρηματικός κόσμος.
- γ. Ο ΣΕΒΠΕ & ΔΕ, δεσμεύεται να προσφέρει ασφαλιστική κάλυψη στους μεταπτυχιακούς φοιτητές κατά την παραμονή τους στους εργασιακούς χώρους.
- δ. Ο ΣΕΒΠΕ & ΔΕ, δεσμεύεται να ενημερώνει και να παρακινεί τις επιχειρήσεις- μέλη του που προσλαμβάνουν ΑΜΕΑ και άτομα από ευάλωτες κοινωνικές ομάδες να συνεργάζονται με το Πανεπιστήμιο Πατρών στην κατά προτεραιότητα αναζήτηση των αποφοίτων αυτών των κατηγοριών για μελλοντική απασχόληση.
- ε. Ο ΣΕΒΠΕ & ΔΕ δεσμεύεται να είναι αρωγός σε δράσεις και εκδηλώσεις του Πανεπιστημίου Πατρών μετά από υπόδειξη της Πρυτανικής Αρχής.
- ζ. Ο ΣΕΒΠΕ & ΔΕ και το Πανεπιστήμιο Πατρών συνεργάζονται για την διεκδίκηση- προσέλκυση επενδύσεων κυρίως στον τεχνολογικό τομέα στο πλαίσιο της οικονομικής -κοινωνικής και πολιτιστικής ανάπτυξης της Περιφέρειάς μας.
- στ. Ο ΣΕΒΠΕ & ΔΕ και το Πανεπιστήμιο Πατρών συνεργάζονται για την ενίσχυση των υποβαλλόμενων προτάσεων σε εθνικές, ευρωπαϊκές και διεθνείς προσκλήσεις ενδιαφέροντος παρέχοντας επιστολές υποστήριξης.

2. Συμφωνήθηκε επίσης ότι οι δύο φορείς μεριμνούν για τα ακόλουθα:

- 2.1. Εξεύρεση τρόπων αμοιβαίας ενημέρωσης μεταξύ των Επιχειρήσεων-Μελών του ΣΕΒΠΕ & ΔΕ και των Μελών της Πανεπιστημιακής Κοινότητας, ώστε οι κατευθύνσεις της έρευνας και των προγραμμάτων σπουδών να συνδέονται με τις ανάγκες της αγοράς και των επιχειρήσεων.
- 2.2. Υλοποίηση μαθημάτων Επιχειρηματικότητας εστιάζοντας σε βασικά ζητήματα της έρευνας και της Καινοτομίας. Συμβουλευτική καθοδήγηση (mentoring) φοιτητών και αποφοίτων για την ίδρυση επιχείρησης.
- 2.3. Υλοποίηση Σεμιναρίων και παρουσιάσεων από εκπροσώπους παραγωγικών φορέων και οργανισμών ή και επιστήμονες και ερευνητές σε γενικά ή εξειδικευμένα θέματα επιχειρηματικότητας και καινοτομίας. Παρουσίαση στους φοιτητές, μέσω σεμιναρίων ή ημερίδων περιπτώσεων επιτυχημένων επιχειρήσεων (Case studies).
- 2.4. Διοργάνωση επισκέψεων των φοιτητών του Πανεπιστημίου σε επιχειρήσεις και παραγωγικούς φορείς.



2.5. Παροχή Υπηρεσιών Συμβουλευτικής καθοδήγησης για την αξιοποίηση έργων καινοτομίας, την εκμετάλλευση αποτελεσμάτων έρευνας και την κατοχύρωση πνευματικής ιδιοκτησίας ή και διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας.

2.6. Ανάπτυξη Συνεργιών επιχειρήσεων με ομάδες φοιτητών/ τριών για την πραγματοποίηση έρευνας αγοράς κτλ.

2.7. Διοργάνωση σεμιναρίων και ημερίδων ανοιχτών στο κοινό για γενικότερα ζητήματα επιχειρηματικότητας ή για ειδικούς κλάδους επιχειρήσεων ή για την προσέγγιση ζητημάτων σύνδεσης της έρευνας της καινοτομίας και της επιχειρηματικότητας.

2.8. Διοργάνωση διαγωνισμών για την ανάδειξη επιχειρηματικών προτάσεων – σχεδίων και καθιέρωση βραβείων νέας επιχειρηματικότητας με την συνδρομή χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων.

3. Δράσεις της Συνεργασίας.

3.1 Για την αποτελεσματικότερη οργάνωση της συνεργασίας οι δύο φορείς, **το Πανεπιστήμιο Πατρών μέσω του Τμήματος Έρευνας, Καινοτομίας, και Επιχειρηματικότητας της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ και ο Σύνδεσμος Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών Πελοποννήσου και Δυτικής Ελλάδος**, συμφωνούν ότι από κοινού θα συνεργαστούν για την υλοποίηση των παραπάνω δράσεων και πρωτοβουλιών και συγκεκριμένα:

Το Πανεπιστήμιο Πατρών μέσω του Τμήματος Έρευνας, Καινοτομίας, και Επιχειρηματικότητας της ΜΟΔΥ ΕΛΚΕ θα μεριμνά για:

3.2. Την ενθάρρυνση και υποστήριξη των νέων επιστημόνων (φοιτητών και αποφοίτων) (που παρακολουθούν μαθήματα επιχειρηματικότητας σε επιμέρους τμήματα, στην αποτύπωση της επιχειρηματικής τους ιδέας και την κατάρτιση ενός συνοπτικού επιχειρηματικού σχεδίου. Σε δεύτερο στάδιο οι φοιτητές ή απόφοιτοι που έχουν δημιουργήσει κάποιο επιχειρηματικό σχέδιο και ενδιαφέρονται να διερευνήσουν την πιθανότητα να εξελιχθεί σε μια βιώσιμη επιχείρηση, ενθαρρύνονται να συμμετάσχουν, χωρίς οικονομική επιβάρυνση της επιχειρηματικής ομάδας, στο Δίκτυο Ανάπτυξης Καινοτομίας του Συνδέσμου, το οποίο θα προσφέρει ένα οργανωμένο περιβάλλον εκκόλαψης καινοτόμων επιχειρηματικών σχεδίων.

3.3. Την οργάνωση δράσεων ενημέρωσης και πληροφόρησης των νέων επιστημόνων (φοιτητών, μεταπτυχιακών φοιτητών, αποφοίτων, ερευνητών) **του Πανεπιστημίου Πατρών σχετικά με τις πρωτοβουλίες του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών Πελοποννήσου και Δυτικής Ελλάδος.**

3.4. Την καταγραφή και προβολή των αποτελεσμάτων της ερευνητικής δραστηριότητας του Πανεπιστημίου και την διάχυση αυτών μέσω του Δικτύου στην επιχειρηματική κοινότητα.

3.5. Την ενθάρρυνση των ερευνητών να διερευνήσουν την πιθανότητα εμπορικής αξιοποίησης των αποτελεσμάτων της έρευνάς τους. Σε δεύτερο στάδιο οι ερευνητές που ενδιαφέρονται να διερευνήσουν την πιθανότητα είτε σύναψης συμφωνιών παραχώρησης δικαιωμάτων σε υπάρχουσες επιχειρήσεις είτε δημιουργίας νέων επιχειρήσεων, ενθαρρύνονται να

συμμετάσχουν χωρίς οικονομική επιβάρυνση, στο Δίκτυο Ανάπτυξης Καινοτομίας του Συνδέσμου στην πρωτοβουλία του Συνδέσμου για την εκκόλαψη καινοτόμων επιχειρηματικών σχεδίων.

3.6. Την οργάνωση δράσεων ενημέρωσης και πληροφόρησης της ερευνητικής κοινότητας του Πανεπιστημίου Πατρών σε συνεργασία με τον **Σύνδεσμο Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών Πελοποννήσου και Δυτικής Ελλάδος**.

Ο Σύνδεσμος Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών Πελοποννήσου & Δυτικής Ελλάδος αναλαμβάνει το συντονισμό και την υλοποίηση των παρακάτω ενεργειών:

3.7. Αναλαμβάνει να συγκροτήσει με ίδιους πόρους Δίκτυο Ανάπτυξης Καινοτομίας, που θα λειτουργεί ως εργαλείο αποτελεσματικής συμμετοχής των επιχειρήσεων σε έργα εφαρμοσμένης έρευνας, ανάπτυξης και καινοτομίας και θα αποτελέσει μοχλό βελτίωσης της συνεργασίας των επιχειρήσεων με την ερευνητική κοινότητα.

3.8. Το Δίκτυο θα λειτουργεί ως καταλύτης για την συνεργατική και εφαρμοσμένη έρευνα, και θα προωθή τη συμμετοχή συνεργατικών σχημάτων επιχειρήσεων και ερευνητικών φορέων στα εθνικά προγράμματα της περιόδου 2021-2027 και στο ευρωπαϊκό πρόγραμμα / πλαίσιο για την έρευνα και την καινοτομία HORIZON EUROPE.

3.9. ΔΙΚΤΥΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ

Οι δραστηριότητες του Δικτύου Ανάπτυξης Καινοτομίας θα περιλαμβάνουν μεταξύ άλλων:

3.9.1. **Τεχνολογική Διαμεσολάβηση** προκειμένου να συμβάλει στη σύναψη στρατηγικών συνεργασιών μεταξύ ελληνικών ερευνητικών κέντρων με επιχειρήσεις της Πελοποννήσου και Δυτικής Ελλάδος.

3.9.2. **Χαρτογράφηση των τεχνολογικών και ερευνητικών δυνατοτήτων** και επακόλουθα τη διαμεσολάβηση για τη διευκόλυνση των επιχειρήσεων στον εντοπισμό των κατάλληλων ερευνητών και ερευνητικών φορέων που να ανταποκρίνονται στις ανάγκες τους και αντίστροφα.

3.9.3. **Τεχνολογική Δικτύωση** σε συνεργασία με τα ερευνητικά κέντρα του Πανεπιστημίου Πατρών με σκοπό το άνοιγμά τους στις επιχειρήσεις, την ανάπτυξη πρωτοβουλιών για κοινές δράσεις, ερευνητικά προγράμματα, χρήση και ανάπτυξη των υποδομών των επιχειρήσεων, την ανάπτυξη της τεχνολογικής επιχειρηματικότητας με υιοθέτηση κατάλληλων κατά περίπτωση τεχνικών και χρηματοδοτικών εργαλείων (θερμοκοιτίδες, mentoring, χρηματοδότηση).

3.9.4. **Τεχνική Υποστήριξη στις Επιχειρήσεις** (Οργάνωση της διαδικασίας ανάπτυξης καινοτομίας, εκπόνηση και βελτιστοποίηση στρατηγικών καινοτομίας, αξιολόγησης των τεχνολογικών δυνατοτήτων και διαθέσιμων τεχνολογιών ανά τομέα, κ.λπ.).

3.9.5. **Υποστήριξη για χρηματοδότηση** μέσω μιας, πρώτου επιπέδου, τεχνικοοικονομικής αξιολόγησης (τεχνολογική και εμπορική σκοπιμότητα), παροχή πληροφόρησης, σύνδεση στόχων με χρηματοδοτικές δυνατότητες και κατεύθυνση των επιχειρήσεων προς τις πλέον κατάλληλες χρηματοδοτικές λύσεις για τα σχέδια τους (Διαρθρωτικά Προγράμματα, ευρωπαϊκά προγράμματα όπως το HORIZON 2020, φορολογικά κίνητρα, κ.λπ.).

3.9.6. **Δράσεις διάχυσης** με τη δημιουργία κατάλληλου εύχρηστου διαδικτυακού περιβάλλοντος όπου θα προβάλλονται σημαντικά ερευνητικά αποτελέσματα και καινοτόμες

δραστηριότητες και θα υπάρχει πλαίσιο αναζήτησης και προσφοράς τεχνογνωσίας δομημένο στη βάση τομεακών και τεχνολογικών περιοχών.

4. Ισχύς και Διάρκεια Συνεργασίας

4.1. Η παρούσα Συμφωνία Συνεργασίας τίθεται σε ισχύ από την ημέρα που θα το υπογράψουν οι εκπρόσωποι και των δύο ιδρυμάτων και θα είναι σε ισχύ για επτά (7) έτη, οπότε και θα εξεταστεί και ενδέχεται να παραταθεί με αμοιβαία γραπτή συμφωνία και των δύο ιδρυμάτων. Εκτός εάν ένα εκ των δύο μελών κοινοποιήσει την πρόθεση παύσης του εγγράφως στο άλλο μέλος.

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας Συμφωνίας παύει η ισχύς της από 14.5.15 Συμφωνίας Συνεργασίας μεταξύ των ίδιων μερών.

4.2. Η Συμφωνία δύναται να τροποποιηθεί μέσω κοινής γραπτής εισήγησης που συμφωνείται και από τα δύο μέρη. Η παύση της παρούσας Συμφωνίας δε θίγει τις δράσεις που τη δεδομένη χρονική στιγμή έχουν δρομολογηθεί ή βρίσκονται σε εξέλιξη.

4.3 Η Συμφωνία αυτή δεν συνεπάγεται καμιά οικονομική επιβάρυνση για το Πανεπιστήμιο Πατρών.

4.4. Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχτηκαν οι εκπρόσωποι των δύο φορέων και προς απόδειξη αυτών συντάχθηκε η παρούσα Συμφωνία Συνεργασίας σε (2) πρωτότυπα.

Πάτρα 9.7 /2021

Για το Πανεπιστήμιο Πατρών

Για τον Σύνδεσμο Επιχειρήσεων & Βιομηχανιών

Ο Πρύτανης
Χρήστος Ι. Μπούρας



Ο Αντιπρύτανης Έρευνας &
& Ανάπτυξης
Παναγιώτης Δ. Δημόπουλος



Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.
Κλεομένης Μπάρλος



Ο Γενικός Διευθυντής Έρευνας
Νικόλαος Κοτσώνης

